关于做好“寻找身边的‘张丽莉’”活动的通知
陕教师办〔2013〕2号
各市（区）教育局、韩城市教育局，各高等学校：
      为深入贯彻落实党的十八大精神，大力宣传广大教师立德树人、爱岗敬业、为人师表、严谨笃学的先进事迹，在全社会营造尊师重教的浓厚氛围，教育部教师工作司决定与中国教育电视台等媒体联合举办“寻找身边的‘张丽莉’”活动。为认真做好此项工作，按照《关于举办“寻找身边的‘张丽莉’”活动的通知》（教师司〔2013〕7号）要求，现就有关事项通知如下：
      一、活动目的
      动员社会各界，发现、推荐、宣传、学习身边像张丽莉一样的优秀教师，弘扬爱岗敬业、立德树人、严谨笃学、无私奉献的教师典型，充分展现新时期“有大爱”、“有思想”、“有方法”的教师新形象，增强教师教书育人的荣誉感和责任感。
      二、活动时间
      2013年全年。分为以下四个阶段：
      第一阶段：2 月一3月，活动征集宣传；
      第二阶段：4 月一6月，在全省推出“师德宣传季”；
      第三阶段：7 月一9 月，庆祝教师节活动期间宣传表彰；
      第四阶段：10 月一12 月，赴地市及高校作巡回报告。
      三、活动内容
      （一）组织开展“寻找身边的‘张丽莉’”活动。要以市（校）为单位，结合中小学教师“走进家庭、携手育人”大家访活动，积极组织动员各校发现和推荐身边的优秀教师，一是以图文、视频等方式，联合本地教育媒体和其他宣传渠道进行展示和报道；二是通过网络、信件等形式征集教师故事；三是开展“寻找身边的‘张丽莉’”图文征集活动。
      （二）在各种媒体开展“寻找身边的‘张丽莉’”活动。省教育厅将在门户网站、官方微博、《陕西教育》、《教师报》等媒体开设专栏进行挖掘和宣传；各市、各高校应通过网站、电台、报刊等多种媒体推出活动专题页面；社会各界人士可通过微博推荐和宣传身边的优秀教师。
      四、有关要求
      （一）各市（区）教育局、各高校要将此项活动作为师德建设工作的重要抓手，广泛动员，周密设计。围绕活动主要内容，面向各级各类学校师生、家长和社会各界做好宣传和组织工作，着力调动各基层学校的参与积极性，确保活动覆盖面和影响力。
      （二）各市（区）教育局、各高校要充分利用网络平台和现代信息技术，积极组织参与各项活动，以多种形式讲述教师故事，展现教师风采。各地根据实际情况，自行设计开展相关活动，并利用当地教育网站和相关宣传渠道进行报道。
      （三）各市（区）教育局、各高校在深入挖掘、广泛宣传的基础上，推荐1—3名教师作为媒体重点宣传典型，提供个人事迹材料（3000字左右）和推荐情况介绍。相关材料务于3月10日前报送至省教育厅师资与师范教育处。
      联 系 人：韩润社
      联系电话：029—88668691（兼传真）
      电子信箱：sxsfc@126.com
                                陕西省教育厅办公室
                                 2013年2月20日